
U N I V E R Z I T A   K A R L O V A 

P e d a g o g i c k á   f a k u l t a 

Katedra biologie a environmentálních studií 
  

  

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ/BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

(Posudek školitele) 

 
Předložil(a) student(ka): Tereza Marelobá 
Název: Rašeliniště Jizerských hor jako modelový biotop výuky ekologie 
Školitel: RNDr. Zdeněk Soldán, CSc. 
 

1. CÍLE A HYPOTÉZY  
Cíle práce byly formulovány jako shrnutí informací o rašeliništích obecně (vznik, vývoj, význam atd.) a 
zvláště pak v oblasti CHKO Jizerské hory. Zdůrazněna je možnost využití jejich ekologické role ve výuce na 
základní škole a to i ve formě vlastních pracovních listů pro exkurzi na konkrétní rašeliniště v Jizerských 
horách. Tyto stanovené cíle byly v dosti minimalistické formě splněny. 
 
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ  
Práce je založena na excerpci literatury vztahující se k dané tématice, především v první teoretické části 
a ve druhé praktické části je navržena sada pracovních listů pro konkrétní exkurzi. Obsahuje 52 stran textu, 
včetně příloh. Výběr literatury je vcelku dostačující. Jsou zde i formální nedostatky (např. 2 strana obsahuje 
jen letopočet). Není třeba vysvětlen pojem „mrtvý les“.  Kapitola 1.2 Ekologie je vlastně jakýmsi vytrženým 
obecných úsekem z učebnice, který nemá zvláštní vazbu na tématiku rašelinišť. Obrázky jsou jen v počtu 3 a 
jistě šlo použít i obrazovou dokumentaci k trase exkurze, nejlépe vlastní.Postrádám správné řešení 
pracovních listů. 

 

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA  
Jazyková forma je dostačující, ale autorka se nevyvarovala některých neobratných formulací či překlepů a 
gramatických chyb.  
 

4. KOMENTÁŘ ŠKOLITELE  
Na práci je vidět zápal autorky pro region Jizerských hor, ale měla být věnována větší péče na zpracování  
(5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ  

Trasa navrhované exkurze je poměrně dlouhá. Stačil by stanovený časový rozsah skutečně na 

vypracování pracovních listů? Byl by k tomu zapotřebí i (třeba obecnější) výklad pedagoga? 

 

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ 
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. 
 

 

 

 

 

V Praze dne 12.1, 2023      


